
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 

__________________                              №       
                                                                                                                   
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

 
 

р.п. Карсун 
 

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе 
и на объектах с массовым пребыванием людей в границах  

муниципального образования 
Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской 

области и за границами городских и сельских поселений 
муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области 
 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организа-
ции выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области,  на  основании статей 13, 41, 43 Устава муници-
пального образования «Карсунский район», администрация п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить: 
          1.1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилак-
тической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием лю-
дей муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунско-
го района Ульяновской области и за границами городских и сельских поселе-
ний муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
(приложение № 1). 

1.2. План мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом 
секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципаль-
ного образования Карсунское городское поселение Карсунского района  Улья-
новской области и за границами городских и сельских поселений муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области  (приложение № 
2). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 21.12.2017 
№603 «Об организации пожарной-профилактической работы в жилом секторе 

garantf1://10003955.0/


2 

на объектах с массовым пребыванием людей» муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за 
собой. 
          
 
Глава администрации 
 муниципального образования 
«Карсунскийрайон»  
Ульяновской области                                          В.Б.Чубаров



                                                                 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

     _________________ № ___ 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах 

муниципального образования Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области и за границами городских и 
сельских поселений муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области 
 

1. Общие положения 
 

1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилак-
тической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием лю-
дей в границах муниципального образования Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской област и за границами городских и сельских 
поселений муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти и  (далее – противопожарная пропаганда) определяет цели, задачи, поря-
док и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения 
населения мерам пожарной безопасности. 

2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности 
и проведения противопожарной пропаганды являются: 

снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 
совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 
3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной 

безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются: 
совершенствование знаний и навыков населения по организации и прове-

дению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку дей-
ствий при возникновении пожара, применение первичных средств пожароту-
шения; 

повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в 
сфере обеспечения пожарной безопасности; 

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 
доведение до населения информации в области пожарной безопасности; 



2 

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к де-
ятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населе-
ния в борьбе с природными и техногенными пожарами. 

Противопожарную пропаганду проводят сотрудники отдела ГО,ЧС и вза-
имодействия с правоохранительными органами администрации муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области, личный состав доб-
ровольной пожарной охраны (по согласованию), а также руководители органи-
заций (учреждений) (по согласованию). 

 
2. Организация противопожарной пропаганды. 

 
1. Администрация муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области проводит противопожарную пропаганду посредством: 
изготовления и распространения среди населения противопожарных па-

мяток, плакатов, объявлений, листовок; 
изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасно-

сти; 
организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную 

тематику; 
привлечения средств массовой информации; 
размещения информационного материала на противопожарную тематику 

на сайте администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области в сети «Интернет». 

Руководителям организаций (учреждений) рекомендуется проводить про-
тивопожарную пропаганду посредством: 

изготовления и распространения среди работников организации памяток 
и листовок о мерах пожарной безопасности; 

размещения в помещениях и на территории учреждения информацион-
ных стендов пожарной безопасности. 

2. Для организации работы по противопожарной пропаганде, обучения 
населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального обра-
зования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской об-
ласти и за границами городских и сельских поселений муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области (далее – муниципальное обра-
зование) назначается ответственное должностное лицо. 

Администрация муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области является основным организатором и исполнителем мероприя-
тий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной 
безопасности на территории муниципального образования. 

3. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной 
безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно. 

4. При организации противопожарной пропаганды проверяется соблюде-
ние требований пожарной безопасности, в том числе: 

выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной 
безопасности; 



3 

содержание территории, зданий, сооружений и помещений; 
состояние эвакуационных путей и выходов; 
готовность персонала организации к действиям в случае возникновения 

пожара; 
организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения ра-

ботников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответ-
ствии с действующим законодательством; 

проведение совместных рейдов с отделением надзорной деятельности и 
профилактической работы по Карсунскому и Сурскому районам управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Ульяновской области (по согласованию) и межмуниципального 
отдела МВД России «Карсунский» (по согласованию) по проверке противопо-
жарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и 
мест проживания неблагополучных семей. 
 

______________________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

    _______________________ 
 

 
ПЛАН 

мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального  

образования Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области и за границами городских и 
сельских поселений муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области 
 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения Исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Привлечение к работе по обуче-

нию мерам пожарной безопасно-
сти руководителей учреждений 

постоянно Администрация муни-
ципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

(далее –администрация) 
2. Проведение совместных с участ-

ковым уполномоченным поли-
ции рейдов с посещением семей 

и граждан, ведущих асоциальный 
образ жизни 

ежеквар-
тально 

Администрация, 
межмуниципальный от-
дел МВД России «Кар-
сунский» (по согласова-

нию) 
3. Распространение буклетов, памя-

ток по обучению населения Пра-
вилам пожарной безопасности, 

действиям в случае пожара 

постоянно Администрация 

4. Организация обучения Правилам 
пожарной безопасности одино-
ких, престарелых граждан, лиц, 
злоупотребляющих спиртными 

напитками 

ежеквар-
тально 

Администрация, отделе-
ние областного государ-

ственного казенного 
учреждения социальной 
защиты населения Уль-

яновской области по 
Карсунскому району (по 

согласованию) 
__________________ 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту 

постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

«Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и 
на объектах с массовым пребыванием людей в границах  

 муниципального образования Карсунское городское поселение  
Карсунского района Ульяновской области и за границами городских и 

сельских населенных пунктов муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
__________________                                                              №  _____ 
 
                                                 Разработчик проекта 

 
Проект постановления разработан и внесен Идрисовым Р.К. консуль-

тантом отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными 
органами администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области, тел. 8(84246)2-49-48. 

 
Описание проекта 

 
Представленный проект постановления администрации муниципально-

го образования «Карсунский район» Ульяновской области разработан с це-
лью организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального обра-
зования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской 
области и за границами городских и сельских населенных пунктов муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области.  

 
Основания принятия 

 
Проект постановления разработан в соответствии с Федеральными за-

конами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области. 
  

Финансово-экономическое обоснование проекта 
нормативного правового акта 

 
          Принятие постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области «Об организации пожарно-
профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребы-
ванием людей в границах муниципального образования Карсунское город-

garantf1://10003955.0/
garantf1://10003955.0/


 2 

ское поселение Карсунского района Ульяновской области и за границами 
городских и сельских населенных пунктов муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области не потребует дополнительных 
средств из бюджета муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области. 
 

     Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 
 

          В случае возникновения замечаний и предложений по проекту поста-
новления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «Об организации пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах му-
ниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского 
района Ульяновской области и за границами городских и сельских населен-
ных пунктов муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской» просим направлять их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 
11.12.2022 по следующему адресу электронной почты: gochs@karsunmo.ru.  

 
Приглашение на проведение 

 независимых антикоррупционных экспертиз 
 

          Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим 
принять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проек-
та постановления администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области «Об организации пожарно-профилактической 
работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в 
границах муниципального образования Карсунское городское поселение 
Карсунского района Ульяновской области и за границами городских и сель-
ских населенных пунктов муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской» и направлять экспертные заключения разработчику проекта до 
17 ч. 00 мин. 11.12.2022 по следующему адресу электронной почты: 
gochs@karsunmo.ru. 

 
 

  

mailto:gochs@karsunmo.ru
mailto:gochs@karsunmo.ru

	proekt-o-pozharno-profilakticheskix-meropriyatiyax
	Пояс.записка
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ


